O Orçamento para o exercício de 2016, aprovado pela Lei 

10.354/2015, foi protocolado neste Tribunal em 12 de janeiro de 

2016. A citada lei, que compreende o Orçamento Fiscal e o da 

Seguridade Social, estimou a receita e fixou a despesa no 

montante de R$ 16.553.492.816,81 (dezesseis bilhões, quinhentos 

e cinquenta e três milhões, quatrocentos e noventa e dois mil, 

oitocentos e dezesseis reais e oitenta e um centavos), conforme 

eixos estruturantes e alocação por Poderes e Órgãos expostos a 

seguir. 

Fonte: Balanço do Estado de Mato Grosso 

Fonte: Fiplan – Resumo Despesa por Unidade Orçamentária, LOA/2016 

Eixo Estruturante

[...]

alteraram o orçamento inicial, resultando nos valores 

demonstrados na tabela a seguir: 

Fonte: Balanço Geral; Contas Anuais 

1.2. RECEITA 

295. As receitas efetivamente arrecadadas pelo Governo do Estado no 

exercício de 2016 totalizaram R$ 16.638.919.334,06 (dezesseis 

bilhões, seiscentos e trinta e oito milhões, novecentos e dezenove 

mil, trezentos e trinta e quatro reais e seis centavos), sendo que, 

desse valor, R$ 1.907.418.020,30 (um bilhão, novecentos e sete 

milhões, quatrocentos e dezoito mil, vinte reais e trinta centavos) 

ORÇAMENTO R$

Assembleia Legislativa 467.809.566,48

Poder Executivo 13.791.823.768,93

Poder Judiciário 1.367.334.238,00

Tribunal de Contas 349.919.646,65

Ministério Público 453.370.846,53

Defensoria Pública do Estado 123.234.750,22

[...]

Ministério Público 3,13%

Defensoria Pública 22,93%

Poder Judiciário 1,01%

Tribunal de Contas -11,22%

Assembleia Legislativa -4,92%

Receita Corrente Líquida 5,88%

Receita Tributária 7,40%

1.3. DESPESA 

304. As despesas realizadas no exercício totalizaram R$ 

17.024.984.160,26 (dezessete bilhões, vinte e quatro milhões, 

novecentos e oitenta e quatro mil, cento e sessenta reais e vinte e 

seis centavos), sendo que, deste total, R$ 2.053.528.338,73 (dois 

bilhões, cinquenta e três milhões, quinhentos e vinte e oito mil, 

trezentos e trinta e oito reais e setenta e três centavos) referem-se 

a despesas intraorçamentárias, com a distribuição por categoria 

econômica elencada na tabela a seguir: 

Fonte: LOA 2016, Balanço Geral 

305. A tabela a seguir apresenta uma síntese dos grandes grupos de

[...]

http://www.tesouro.fazenda.gov.br/documents/10180/327844/pge_exec_orc_estados_1995_2013.xls/91083ff8-d5dd-4460-9403-1a22ea879240

1.3.1. GASTO COM PESSOAL 

307. No exercício de 2016 a despesa total com pessoal da 

Administração Pública Estadual de Mato Grosso foi de R$ 

7.135.925.722,78 (sete bilhões, cento e trinta e cinco milhões, 

novecentos e vinte e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e 

setenta e oito centavos), correspondendo a 56,98% do total da 

Receita Corrente Líquida, nos termos da Resolução de Consulta 

29/2016-TP deste Tribunal, o que demonstra a adequação aos 

limites estabelecidos nos artigos 19 e 20, da Lei Complementar 

101/00. 

308. No Poder Executivo, os gastos com pessoal alcançaram R$ 

5.675.960.966,95 (cinco bilhões, seiscentos e setenta e cinco 

milhões, novecentos e sessenta mil, novecentos e sessenta e seis 

reais e noventa e cinco centavos), correspondendo a 45,33% do 

total da Receita Corrente Líquida, de acordo com a nova 

metodologia de cálculo para apuração, o que demonstrou a 

adequação aos limites estabelecidos nos artigos 19 e 20, da Lei 

Complementar 101/00, no exercício de 2016.

[...]

O gráfico abaixo demonstra esse aumento em valores reais, 

atualizados pelo IPCA. 

Valores atualizados pelo IPCA, base: 31.12.2016. 
Fonte: Balanço Geral do Estado 

1.8. DÍVIDA PÚBLICA 

327. A Dívida Pública total do Estado de Mato Grosso, em 31/12/2016, 

totalizou R$ 12.800.240.958,52 (doze bilhões, oitocentos milhões, 

duzentos e quarenta mil, novecentos e cinquenta e oito reais e 

cinquenta e dois centavos), constituindo-se de dívidas Flutuante 

e Consolidada. 

R$ Milhões 

Fonte: Balanço Geral do Estado 

328. No período 2007 a 2016, o saldo da Dívida Flutuante apresentou 

crescimento acentuado, à exceção de 2016, que registrou uma